На правах рукописи

МУРАШКИН Игорь Сергеевич

**СПЕЦИФИКА СРЕДЫ ГОРОДСКОГО ПРАЗДНИКА
(КОСТЮМ, ТАПИССЕРИЯ, ШРИФТ)**

Специальность 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Москва 2019

Работа выполнена на кафедре «Искусство костюма и моды» в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»)

Научный руководитель: **Уваров Виктор Дмитриевич** – заслуженный художник Российской Федерации, доктор искусствоведения, профессор кафедры «Искусство костюма и моды» ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», г. Москва

Официальные оппоненты: **Упине Анастасия Михайловна** – доктор искусствоведения, профессор кафедры дизайна ФГБОУ ВО «Московский государственный институт культуры» (МГИК), г. Химки

Кириенко Ирина Петровна – кандидат искусствоведения, доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии, ФГБОУ ВО «Сочинский государственный институт», г. Сочи

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова» (МГХПА им. Строганова).

Защита состоится 26 декабря 2019 г. в 12:30 (ауд. № 156) на заседании диссертационного совета Д 212.144.05 на базе ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина» по адресу: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина» и на официальном сайте: www.kosygin-rgu.ru

Автореферат разослан « ____ » _____ 2019 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета:**

Новиков Александр Николаевич – доктор технических наук, доцент

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В настоящее время происходит уничтожение русской духовности и задачи её возрождения требуют разработки методов и художественно-проектных инноваций в дизайне среды, демонстрируя, отход от конфронтации материальной и духовной составляющей в праздничной культуре и смещение ее приоритетов в область интегративного развития отечественного духовного потенциала и мирового цивилизационного прогресса. Это регламентируется указами и постановлениями правительства Российской Федерации, в рамках стратегии государственной культурной политики РФ на период до 2030 года от 29 февраля 2016 г. № 326-р (с изменениями на 30 марта 2018 г.).

Праздник как социокультурное явление занимает в России особое место, так как является выразителем семиотических, аксиологических сущностей культуры народа. Настоящая работа посвящена идентификации российской праздничной культуры средствами дизайна. Особое место здесь занимает специфический тип городского праздника – локальный. Многообразие факторов и средств становление средового решения локального праздника является уникальной средой для возникновения нестандартных решений по его проектированию и делает гуманизм и выразительность атмосферы среды критериями их оценки.

В оформлении праздничной среды наиболее продуктивными средствами являются костюм, таписсерия и шрифт. При создании праздничной атмосферы художественный текстиль сочетает в себе красоту и достоинство материала, богатство текстур и разнообразие пластических решений. Наибольшего прорыва в плане формирования среды достигло искусство настенного ковра – таписсерии. В XX веке это искусство обогатилось новыми средствами формообразования и материалами, превратившись из плоскостного безворсового ковра в объектно-пространственную инсталляцию. Таписсерия, в результате своего бурного развития превратилась в уникальную самостоятельную среду (environment), независимую от архитектуры. Поэтому для корпоративного праздника мы можем использовать таписсерию в интерьере и экстерьере – ландшафте.

Праздничные мероприятия проходящие на открытых пространствах требуют идентификации участников мероприятия. Ведущую роль играет костюм как знак отличающий человека одной группы людей и вписывающий его в среду другой. Широкое применение имеют элементы и детали костюма: головные уборы, шарфы, накидки и жилеты, бейджи и аксессуары.

Для передачи основной идеи, концепции праздника, его глубинного содержания, требуется применение шрифта. Шрифт должен быть визуально связан с таписсерией как уникальной самостоятельной средой (environment) и праздничным корпоративным костюмом.

Актуальность сохранения и развития интеграционного подхода (костюм, таписсерия, акцидентный шрифт) при проектировании праздничной среды не вызывает сомнения. В каждом празднике прослеживается цепь символических смыслов, связывающих актуальные стилеобразующие факторы с историей народа, мировоззренческими основаниями культуры, её традиций и ценностей.

Все это передается через костюм, художественный текстиль и шрифтовую культуру.

В этом сочетании наглядно проявляется связь материала, формы и текста. При самых разных мировоззренческих умонастроениях, философских и жизненных позициях подобная связь усиливает ощущение событийности, акцентируя её действенность пространственно-временными компонентами. В их поле формируются новые концептуальные, технологические, познавательные и личностно-творческие возможности дизайнера и художника-таписсьера. Естественно, что подобный подход может быть распространен и на другие варианты совместного творчества художников и дизайнеров, что для современного дизайнера имеет особое значение.

Степень разработанности проблемы:

При проведении исследования изучались труды ученых, раскрывающие пересекающиеся теоретические вопросы искусства такие как:

– генезис таписсерии как уникального вида творчества, отражающего специфику пластических искусств в масштабах современной художественной эпохи. Так, Уваров В. Д. в докторской диссертации «Авторская таписсерия в контексте мирового художественного процесса» исследует исторические этапы изменения имиджа таписсерии, раскрывает опыт классификации объектов и формообразующих методов авторской таписсерии. Целостное теоретическое осмысление таписсерии, границ интеграционных взаимодействий, способов типологической дифференциации, характера синтеза в интерьере особенно важно для глубокого понимания и оценки конкретной исторической практики. История развития таписсерии в качестве определенной, спрессованной модели развития искусства раскрывается в монографии Уварова В. Д. «Авторская таписсерия». Таписсьеры-новаторы создавали свои коды современного творчества. В процессе эволюции таписсерии мы наблюдаем и плюрализм пластических исканий, и авангардные иконографические мотивы, и попытки создать беспрецедентные открытые структуры, и новые возможности эмоционального наполнения художественного образа. Сопоставление процессов новой таписсерии с комплексом творческих исканий визуальной культуры нашего времени позволило заключить, что авторская таписсерия синтезировала многие актуальные методы формообразования и превратилась в уникальное художественное явление по полноте отражения специфики пространственных искусств.

– формообразование в области костюма (Козлова Т. В., Маслова Л. А., Савельева И. Н., Упине А. М.); Так в трудах Козловой Т.В. «Художественное проектирование костюма», «Основы моделирования и художественного оформления одежды», «Основная терминология в теории костюма» раскрывается интеграция русских национальных мотивов в мировую моду, прослеживается знаковая информация цвета в текстильном производстве. Маслова Л. А. в исследовании «Конструирование верхней женской одежды» освещает вопросы методики конструирования верхней одежды. Савельева И. Н. в докторской диссертации «Формирование основ дизайна спецодежды на базе теоретико-методического исследования гармонизации народного костюма» решает вопросы поиска национальной идентичности, выявляя средства гармонизации

в костюме народов России. Упине А. М. в докторской диссертационной работе «Дизайн костюма как средство формирования имиджа. Теория, методология, практика» разрабатывает методологию дизайна костюма с позиции его роли как средства формирования имиджа.

– становления акцидентного шрифта в отечественной проектной культуре (Фаворский В. А., Снегирев И. М., Бесчастнов Н. П., Стор И. Н.); Одним из выдающихся учёных, освещающих вопросы пространственно- временной взаимосвязи графики и текста является В. А. Фаворский. В своей работе «Об искусстве, о книге, о гравюре» он создавал оригинальные художественные тропы, особый метафорический язык, сближавший графику и искусство слова. Снегирев И. М. внес вклад в изучение русских обрядов и сложение своеобразия русской праздничной культуры. Бесчастнов Н. П. в докторской диссертационной работе «Художественное проектирование текстильного печатного рисунка в России: История, теория, практика» подчеркивает роль орнаментальных форм и графики на текстиле, как особого художественного языка, формирующего уникальные образы в современной моде и рекламе.


[…]


Подобный подход к разработке акцидентных шрифтов представляется универсальным, поскольку он может использоваться в печатной продукции, в разработке формы и декора сценических костюмов, декораций, рекламных материалов и арт-объектов, предназначенных для различных возрастных групп и художественно-графического оформления праздничных сред.

Выявлено, что экспериментальное учебно-методическое проектирование локального городского праздника учитывает закономерности организации графических объектов-носителей (как непосредственно объектов истории и культуры – объектов городской среды, так и специально подготовленных для праздника вспомогательных материалов и художественных арт-объектов) в масштабе города; художественно-пространственную композицию, конструкционное построение и оборудование, цветовую и световую среду, создание эмоционально-художественного образа, при полном обеспечении функционально-утилитарных требований сохранности и презентации определенных типов праздничных элементов в конкретной научной, сюжетной и художественно-выразительной композиционной системе.

В заключении сформулированы основные выводы и результаты диссертационного исследования, определены новые проблемы и перспективы дальнейшего исследования теоретико-исторической и культурологической тематики, актуализируемой в работе.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что специфика городского праздника отличается поиском новых форм коммуникации, где дизайн является посредником между традициями, новыми идеями и обществом. Актуализируется не просто эстетическая сторона средового окружения, но и его символическое содержание как концептуальная сущность проектной деятельности. В этой ситуации определяющую роль играют «костюм – таписсерия – шрифт».

2. Выявлено, что символика народного костюма широко используется в организации праздников (локальный, корпоративный и т. д.).

3. Определена роль в оформлении праздничной среды текстильного искусства. В настоящее время на первый план выходит таписсерия. Так как она не только представляет собой небольшой художественно-декоративный предмет, но и может быть преобразована в масштабные инсталляции, арт-объекты, для оформления и организации интерьерной и объемно-пространственной ландшафтной среды.

4. Раскрыты формообразующие возможности таписсерии как универсального инструментария средового дизайна.

5. Установлено, что акцидентная графика соединяет таписсерию, и костюм с интерьером в едином контексте. В нем четко прослеживается взаимосвязь композиционного решения шрифта со свойствами исходного материала (таписсерии), конструкцией и назначением изделия (праздничный костюм). Шрифт сочетает в себе эстетические качества природных материалов, традиции народных промыслов.

6. Зафиксировано, что акцидентный шрифт как идентификатор современных достижений отечественной проектной культуры способствует росту духовного потенциала России.

7. Отражена идентифицирующая и коррелирующая роль кириллического акцидентного шрифта в проектной культуре.

8. Осуществлен анализ современной праздничной среды как комплексного семиотического и аксиологического явления корпоративной культуры.

9. Показана роль идентификаторов культурных ценностей, в которых особую роль играют костюм, таписсерия и шрифт.

10. Выявлены идентифицирующие свойства костюма с учетом его имиджевой принадлежности.

11. Разработаны принципы учебного проектирования акцидентных шрифтов на примере аксиологического подбора.

12. Внедрена методика проектирования акцидентного шрифта. Акцидентный шрифт выступает здесь, как культурный идентификатор, с помощью которого достижения различных культур могут быть гармонично введены в отечественную проектную культуру.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России:

1. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Синтез искусств: костюм, таписсерия, акцидентный шрифт как факторы событийности. – М.: Вестник славянских культур. 2018. Т. 49. № 3. – С. 268–276

2. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Модификационный потенциал таписсерии и акцидентного шрифта в системе «человек – костюм – среда». – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2018. Т. 2. № 1. – С. 124–137

3. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Информационный взрыв и новые технологии в преломлении гармонизирующих средств дизайна (таписсерия и акцидентный шрифт). – М.: Дизайн и технологии. 2017. № 62 (104). – С. 114–121

4. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Эстетика шрифтов в современной типографике. – М.: Вестник московского государственного университета культуры и искусств. 2016. № 4(72). – С. 108–115

5. Мурашкин И. С. Художественно-образные возможности кириллицы в современном графическом искусстве. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2016. Т. 1. № 1. – С. 249–261

6. Мурашкин И. С. Шрифт как отражение культурного генома народа. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2015. № 3. – С. 385–401

7. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Праздничная среда города в культурном ландшафте России. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2014. № 3 – С. 106–112

8. Мурашкин И. С. Дизайн праздничной среды. Мир науки, культуры, образования. 2014. № 2 (45). – С. 274–278

Публикации в прочих изданиях:

1. Мурашкин И. С. Шрифт вокруг нас. Подорожный спутник дизайнера. – М.: НПЦ М. М. Калиничевой «Техническая эстетика», 2015. – 240 с.

2. Мурашкин И. С., Борисова Т. И. Проектная разработка рекламно-информационных материалов юбилея Московского зоопарка, Международная Академия Бизнеса и Управления, Институт Дизайна и Рекламы. – М.: НЕО ГРАФИК+, 2014. – 94 с.

3. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Культурно-экологический подход в дизайне отечественного фирменного стиля. Проектная культура и качество жизни. 2015. № 1. – С. 108–121