В диссертационный совет Д 212.144.05
созданный на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мурашкина Игоря Сергеевича
«СПЕЦИФИКА СРЕДЫ ГОРОДСКОГО ПРАЗДНИКА
(КОСТЮМ, ТАПИССЕРИЯ, ШРИФТ)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»**

Настоящая работа посвящена идентификации российской праздничной культуры средствами дизайна. Данная тема является актуальной и мало разработанной в отечественной науке и практике. Актуальность сохранения и развития интеграционного подхода (костюм, таписсерия, акцидентный шрифт) при проектировании праздничной среды не вызывает сомнения. В каждом празднике прослеживается цепь символических смыслов, связывающих актуальные стилеобразующие факторы с историей народа, мировоззренческими основаниями культуры, её традиций и ценностей. Все это передается через костюм, художественный текстиль и шрифтовую культуру.

Искусствоведческий анализ современной и исторической дизайнерской практики позволил диссертанту провести обстоятельное исследование художественно-проектных приёмов дизайнерского формообразования в области акцидентного дизайн-моделирования шрифта в системе «человек – костюм – среда». Полученные в ходе исследования принципы и методы социокультурной идентификации открывают возможность для включения функциональных и художественных особенностей народного костюма, художественного текстиля (таписсерии), акцидентного шрифта в процесс концептуального проектирование праздника. Раскрытие графической структуры праздника, позволит наиболее полно и эффективно использовать не только научно-технические достижения, но и учитывать разнообразные запросы потребителей в процессе дизайн-проектирования.

Из представленного автореферата следует, что в результате глубокой исследовательской работы, автором изучен существенный массив эмпирического материала и предложена собственная методика формообразования акцидентного шрифта, обеспечивающая получение уникальной формы кириллического шрифта на основе композиционно-графической выразительности статических (архитектура, культурный ландшафт и т. д.) и динамических объектов (костюм, таписсерия и т. д.) праздничной среды. Данная методика была внедрена автором в учебный

процесс при подготовке будущих дизайнеров.

Замечаний по автореферату нет.

Оценивая работу по материалам автореферата в целом, следует подчеркнуть, что она представляет собой самостоятельную законченную фундаментальную работу, основополагающие научные выводы которой сформулированы и обоснованы лично соискателем на базе обширных авторских научных исследований.

Таким образом, можно сделать вывод, что представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой и в целом отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Минобрнауке России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Мурашкин Игорь Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Данные рецензента:

к.т.н., доцент кафедры Промышленного дизайна,

член Союза дизайнеров России

Таубе Марика Владимировна

12.11.2019₂

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный университет архитектуры, дизайна и искусств»

(ФГБОУ ВО «НГУАДИ»)

630099, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 38

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: www.ngaha.ru

Телефон Таубе М. В.: +7 953 7931197

E-mail: marika.taube@yandex.ru

Подпись М. В. Таубе заверяю

Ведущий специалист по кадрам

О.И.Антопуло